
 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

Click here and insert picture (20*22

cm) 

Číslo zakázky 

2022/0041 

 

Adresea    

     

    

Zhotovitel: 

AFRY s.r.o. 

Magistrů 1275/13, 140 00 Praha 4 

www.afry.cz 

 

 

Objednatel: 

CONTERA Management s.r.o. 

Na Strži 1702/65 

140 00 Praha 4 

STUDIE DOPRAVNÍHO ŘEŠENÍ AREÁLU 

INTERIÉR ŘÍČANY 

04/2022 

 

Adresea  



 
 

 

05/2022 

Studie dopravního řešení areálu interiér Říčany 

Seznam příloh 

 

A Průvodní zpráva 

B Dopravní schémata 

1.1 Zatížení silniční sítě – rok 2020 – vozidla za 24 hodin 

1.2 Kartogram křižovatek – rok 2020 – vozidla za 24 hodin 

2.1 Zatížení silniční sítě – rok 2030 – vozidla za 24 hodin 

2.2 Kartogram křižovatek – rok 2030 – vozidla za 24 hodin 

2.3 Zatížení silniční sítě – doprava generovaná novou výstavbou – rok 2030 – vozidla 

za 24 hodin 

3 Schéma navrhované zástavby 

4 Schéma řešení veřejné hromadné dopravy v území 

5 Schéma řešení nemotorové dopravy v území 

6 Schéma řešení automobilové dopravy v území 

7 Schéma veřejného prostranství 

C Výkresová část 

Situace úpravy dopravního napojení ulic Přátelství a Obchodní   1:500 



 

 
AFRY CZ s.r.o. 

Sídlo společnosti 

Magistrů 1275/13 

140 00 Praha 4 

 

Telefon +420 277 005 500  

Zapsána u Městského soudu v Praze 

IČO: 45306605 

DIČ: CZ45306605 

www.afry.cz 

 

afrycz@afry.com 

ID schránky: ay4ur5q 

 1/23 

 

STUDIE DOPRAVNÍHO ŘEŠENÍ OBLASTI  

INTERIÉR ŘÍČANY 

 

A.  PRŮVODNÍ ZPRÁVA 

 

Zhotovitel: Datum: 

AFRY CZ s.r.o. 04/2022 

 

Zastoupený: Číslo zakázky: 

Ing. Petr Košan, jednatel 2022/0041 

 

Autorský kolektiv:  

Ing. Ondřej Kyp 
Ing. Jiří Lávic 

Ing. Václav Lauda 
Ing. Zuzana Volfová 
Michal Prosek 

Pavel Prosek 

 

 

Kontrola: 

Ing. Jiří Lávic 
Ing. Marek Šída 
Ing. Ondřej Kyp 

 

 

Objednatel: 

CONTERA Management s.r.o., Na Strži 1702/65, Praha 4 

 

Zastoupený: 

Bc. František Nešpor 

mailto:afrycz@afry.com


 Průvodní zpráva  

2/23  Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 

OBSAH 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE .......................................................................................... 4 

1.1 OZNAČENÍ DOKUMENTACE ......................................................................................... 4 

1.2 OBJEDNATEL DOKUMENTACE ...................................................................................... 4 

1.3 ZHOTOVITEL DOKUMENTACE ...................................................................................... 4 

2 ÚVOD ..................................................................................................................... 4 

2.1 PODKLADY ................................................................................................................ 4 

3 STÁVAJÍCÍ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA ............................................................. 5 

4 NAVRHOVANÁ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA ........................................................ 7 

4.1 KONCEPCE NÁVRHU ................................................................................................... 7 

4.2 NAPOJENÍ OBLASTI NA KOMUNIKAČNÍ SÍŤ ................................................................... 8 

4.3 CYKLOSTEZKY A CYKLOTRASY ..................................................................................... 9 

4.4 DOPRAVA V KLIDU ..................................................................................................... 9 

5 DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST ÚZEMÍ .......................................................................... 11 

5.1 AUTOMOBILOVÁ DOPRAVA ........................................................................................ 11 

5.2 VEŘEJNÁ HROMADNÁ DOPRAVA ................................................................................ 12 

5.2.1 Autobusová doprava ................................................................................................ 13 

5.2.2 Železniční doprava ................................................................................................... 13 

5.3 PĚŠÍ A CYKLISTICKÁ DOPRAVA ................................................................................. 14 

5.3.1 Pěší doprava ........................................................................................................... 14 

5.3.2 Cyklistická doprava .................................................................................................. 14 

6 DOPRAVNÍ MODEL ............................................................................................... 15 

6.1 MODEL STÁVAJÍCÍHO STAVU ..................................................................................... 15 

6.1.1 Dopravní poptávka ................................................................................................... 16 

6.1.2 Dopravní nabídka ..................................................................................................... 17 

6.1.3 Přidělení na síť......................................................................................................... 18 

6.1.4 Kalibrace modelu ..................................................................................................... 18 

6.2 DOPRAVNÍ PROGNÓZA ............................................................................................. 19 

6.2.1 Dopravní poptávka ................................................................................................... 19 

6.2.2 Dopravní nabídka ..................................................................................................... 20 

6.3 VÝSTUPY Z DOPRAVNÍHO MODELU ............................................................................ 20 

6.4 KAPACITNÍ POSOUZENÍ KŘIŽOVATKY ......................................................................... 21 

7 ZÁVĚR .................................................................................................................. 23 

8 REFERENCE .......................................................................................................... 23 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 – Napojení prodejny Tesco (mapy.cz) ..................................................................... 6 

Obrázek 2 – Napojení prodejny Lidl (mapy.cz) ........................................................................ 6 

Obrázek 3 – Napojení areálu Centrum (mapy.cz) .................................................................... 7 

Obrázek 4 – Napojení prodejny Billa (mapy.cz) ....................................................................... 7 



Průvodní zpráva 

Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 3/23 

Obrázek 5 – Křižovatka ulic Přátelství a Obchodní.................................................................... 8 

Obrázek 6 – Zástavbové schéma .......................................................................................... 10 

Obrázek 7 – Schéma motorové dopravy ................................................................................ 11 

Obrázek 8 – Schéma linek MHD ........................................................................................... 12 

Obrázek 9 – Schéma nemotorové dopravy............................................................................. 15 

Obrázek 10 – Dopravní model České republiky ....................................................................... 16 

Obrázek 11 – Rozsah dopravního modelu použitý pro studii ..................................................... 16 

Obrázek 12 – Kvalita kalibrace ............................................................................................. 19 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 – Výpočet dopravy v klidu..................................................................................... 10 

Tabulka 2 – Generovaná doprava za 24 hodin z nových zón (jednosměrně) ............................... 20 

Tabulka 3 – Porovnání intenzit dopravy ................................................................................. 21 

Tabulka 4 – Kapacitní posouzení křižovatky ........................................................................... 21 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

B Dopravní schémata 

1.1 Zatížení silniční sítě – rok 2020 – vozidla za 24 hodin 

1.2 Kartogram křižovatek – rok 2020 – vozidla za 24 hodin 

2.1 Zatížení silniční sítě – rok 2030 – vozidla za 24 hodin 

2.2 Kartogram křižovatek – rok 2030 – vozidla za 24 hodin 

2.3 Zatížení silniční sítě – doprava generovaná novou výstavbou – rok 2030 – vozidla za 24 hodin 

3 Schéma navrhované zástavby 

4 Schéma řešení veřejné hromadné dopravy v území 

5 Schéma řešení nemotorové dopravy v území 

6 Schéma řešení automobilové dopravy v území 

7 Schéma veřejného prostranství 

C Výkresová část 

Situace úpravy dopravního napojení ulic Přátelství a Obchodní    1:500 

  



 Průvodní zpráva  

4/23  Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

1.1 OZNAČENÍ DOKUMENTACE 

Název dokumentace: Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 

Stupeň dokumentace: technická studie 

1.2 OBJEDNATEL DOKUMENTACE 

CONTERA Management s.r.o. 

Na Strži 1702/65, Praha 4 

1.3 ZHOTOVITEL DOKUMENTACE 

AFRY CZ s.r.o. 

Magistrů 1275/13, 140 00 Praha 4 

2 ÚVOD 

Na základě objednávky společnosti CONTERA Management byla zpracována dopravní studie 

dopravního řešení lokality v územním plánu města Říčany jako Komerční zóna Interiér, která je 

jedním z podkladů pro regulační plán území. V řešeném území se nachází nemovitosti fyzických osob 

a společností: 

• Petra Hareb, 

• Denisa Poličanská, 

• Investiční a majetková, a.s., 

• THERMOGAS, spol. s r.o., 

• Retail Park Říčany R2 s r.o., 

• Retail Park Říčany 1 s r.o., 

• CONTERA Investment III. s r.o., 

• Billa Reality spol. s r.o., 

• Říčany Apartments s r.o., 

• PL Development s.r.o., 

• Lidl Česká republika v.o.s., 

• Tesco Stores ČR a.s., 

• Dr. Kulich Pharma. 

V rámci dopravní studie jsou řešeny všechny druhy dopravy, které se v daném území vyskytují, a to 

jak ve stávajícím stavu, ale i v návrhovém stavu po dobudování veškeré dopravní infrastruktury a 

dostavby komerčních objektů v řešeném území. Nedílnou součástí dopravní studie jsou výpočty 

intenzit dopravy dopravním modelem, které zohledňují stávající stav dopravy, ale i návrhový stav po 

dostavbě záměrů investora v oblasti dle studie. Do modelových výpočtů jsou zohledněny i nové 

dopravní stavby v okolí záměru, které budou mít zásadní vliv na směrování dopravy z/do oblasti. 

2.1 PODKLADY 

V dokumentaci byly použity jako podklady následující doklady a dokumenty: 

• Digitální katastrální mapa řešeného území 

• Územní plán města Říčany 

• Územní plán Hlavního města Prahy 

• Návrh řešení území (SPOT Architects. spol. s.r.o.) 



Průvodní zpráva 

Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 5/23 

• Studie vlivu dopravy při rozvoji obchodního a průmyslového oblasti při Černokostelecké ulici 

„Green Square Contera“ v Říčanech u Prahy (Lucida s.r.o., 9/2012) 

• Projektová dokumentace: Dopravní napojení oblasti na ulici Přátelství – stupeň DUSP  

(AFRY CZ) 

Návrh studie byl proveden na základě těchto podkladů a respektuje stávající stav řešeného území. 

3 STÁVAJÍCÍ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

V současném stavu je celé řešené území dopravně napojen na místní komunikaci Přátelství (na území 

Hlavního města Prahy), která je pokračováním silnice první třídy I/2. Tato silnice je intenzivně 

využívaná východní radiála Prahy, která přenáší významné dopravní zátěže ve směru od Kutné Hory. 

Dopravní zátěž je představována zejména osobními vozidly, která tvoří denní dojížďku do Prahy. 

Současně je silnice využívána i nákladní dopravou – dopravní obsluha průmyslových a skladových 

areálů. Důsledkem tohoto stavu jsou každodenní kolony na silnici I/2. Z hlediska plynulosti provozu 

a kapacity silnice je problematický průjezd zastavěným územím města Říčany, kde se k tranzitní 

dopravě přidává ještě místní doprava a plynulost dopravního proudu je přerušován přechody pro 

chodce a světelnými signalizacemi. 

Dopravní napojení oblasti na komunikační síť je řešeno na ulici Přátelství. Vozidla jedoucí z/do řešené 

oblasti od dálnice D1 musí rovněž projet mimoúrovňovou křižovatkou komunikací I/2 a II/101, jejíž 

dílčí úrovňové křižovatky vykazují zejména v dopravních špičkách nedostatek kapacity. Křižovatka 

nemá přímou vazbu na řešené území, ale je ovlivněna dopravou generovanou areálem, což 

představuje 2,5 % z celkového objemu intenzit nákladní dopravy nad 12 t. 

Vnitroareálové komunikace jsou navrženy s dostatečnou kapacitou a jejich prostorové uspořádání 

umožňuje bezproblémové vedení nákladní dopravy. V současném stavu je převážná většina těchto 

komunikací již vybudována (včetně rozvojového území). Napojení oblasti na silnici I/2 pro osobní a 

nákladní dopravu je podmínečně vyhovující z hlediska návrhových parametrů – sklonové poměry, 

úhel napojení na hlavní trasu. Z tohoto důvodu je připravována stavební úprava stávající křižovatky 

(více v kapitole s popisem návrhu úprav). 

Samostatnou oblastí z hlediska dopravní obsluhy jsou komerční a obchodní areály, které jsou 

situovány podél ulice Přátelství, respektive Černokostelecká (na území Říčan). Jedná se o areál 

Centrum (drobné prodejny, bazén, autosalon Peugeot a Zahradní centrum), prodejny Lidl a Tesco. 

Každý z těchto areálů má vlastní připojení na ulici Přátelství respektive Černokostelecká. Tesco je 

napojeno průsečnou světelně řízenou křižovatkou. Zásobování obchodu je ale zajišťováno zezadu 

ulicí U Sanitasu. 



 Průvodní zpráva  

6/23  Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 

 

Obrázek 1 – Napojení prodejny Tesco (mapy.cz) 

Lidl je napojen přes neřízenou průsečnou křižovatkou s odbočovacími pruhy vlevo kapacitním 

vjezdem určeným pro zákazníky i zásobování obchodu. 

 

Obrázek 2 – Napojení prodejny Lidl (mapy.cz) 

Areál Centrum je napojen dvěma blízkými neřízenými stykovými křižovatkami. 



Průvodní zpráva 

Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 7/23 

 

Obrázek 3 – Napojení areálu Centrum (mapy.cz) 

Parkoviště u prodejen Tesco a Lidl nejsou navzájem propojena obslužnou komunikací pro 

automobilovou dopravu a zároveň nemají propojení na obslužné vnitroareálové komunikace. Mezi 

parkovištěm prodejny Lidl a areálem Centrum jsou umístěny mobilní bariéry znemožňující průjezd. 

Parkoviště u areálu Centra je propojeno s parkovištěm u autosalonu Hyundai pouze pro osobní 

dopravu. Pohyb pěších a cyklistů je mezi všemi těmito komerčními objekty umožněn. Areál prodejny 

Billa je napojen vlastní křižovatkou přes Obchodní ulici se zákazem vjezdu nákladních automobilů. 

Ty jsou tedy nuceny využívat pouze křižovatku na severozápadním konci řešeného území. 

 

Obrázek 4 – Napojení prodejny Billa (mapy.cz) 

4 NAVRHOVANÁ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

4.1 KONCEPCE NÁVRHU 

Koncepce úpravy komunikační sítě vychází z požadavků na zajištění dopravního napojení oblasti na 

stávající komunikační síť a návrhu dostatečného počtu parkovacích míst pro stávající i nové objekty 

oblasti. Rovněž je nutné řešit prostupnost území pro cyklistickou a pěší dopravu. Dopravní obsluha 

oblasti veřejnou hromadnou dopravou je uvažována jako ve stávajícím stavu a není uvažováno s 

návrhem nových zastávek v oblasti. Dílčí schémata řešení jednotlivých druhů dopravy jsou uvedena 

v přehledných schématech, které jsou přílohou dopravní studie. 



 Průvodní zpráva  

8/23  Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 

Stávající dopravní infrastruktura se nemění u komerčních aktivit, které se v řešeném území nachází, 

ale nejsou komunikačně pro automobilovou dopravu propojeny s vnitroareálovými komunikacemi 

řešeného území. Jedná se zejména o parkoviště u prodejny Tesco a komerčního objektu Atrium.  

Přestože parkoviště u Zahradního centra je napojeno na komunikační systém území (jednopruhový 

obousměrný sjezd pro osobní vozidla k autosalonu Hyundai), nemá posuzovaná dostavba na tuto 

dopravní infrastrukturu vliv. 

4.2 NAPOJENÍ OBLASTI NA KOMUNIKAČNÍ SÍŤ 

Schéma dopravního napojení je znázorněno v samostatné příloze dopravní studie. V návrhovém 

stavu není v rámci studie řešena zásadní změna dopravního napojení na komunikační síť. Řešené 

území bude obsluhováno přes dvě dopravní napojení (jedno z nich i pro nákladní vozidla). Dopravní 

napojení u supermarketu Billa je již po částečné rekonstrukci. Dopravní napojení v severozápadní 

části oblasti (křižovatka ulic Přátelství a Obchodní) je navrženo na stavební úpravu. 

 

Obrázek 5 – Křižovatka ulic Přátelství a Obchodní 

Rekonstrukce této křižovatky bude řešit tři základní nedostatky stávajícího stavu: 

• zvýšení kapacity a tím i plynulosti provozu na komunikaci Přátelství, 

• odstranění nevhodného výškového řešení napojení oblasti na ulici Přátelství, 

• odstranění nevhodného úhlu křížení vjezdu a komunikace Přátelství. 

Rekonstrukce křižovatky je navržena s ohledem na omezené možností změny směrového vedení 

napojení oblasti a omezené možnosti změny výškového vedení, neboť na dopravní napojení navazuje 

stávající fungující skladová hala společnosti Thermogas, kterou není možné odstranit. 

Ke zvýšení kapacity křižovatky a zvýšení plynulosti provozu na ulici Přátelství je navržen samostatný 

odbočovací pruh pro levé odbočení ve směru z Říčan do řešené oblasti. Toto řešení je dle kapacitního 

výpočtu dostatečným řešením pro zvýšení kapacity křižovatky. Rozšíření stávající komunikace 

Přátelství je navrženo jižním směrem k oblasti, včetně úpravy stávajícího odvodňovacího zařízení. 

Aby bylo zcela eliminováno riziko poškozování krytu vozovky návěsovými soupravami je navržena 

změna výškového vedení vjezdu v rozsahu od stávajícího objektu až k napojení na ulici Přátelství. 

Vhodnost navrženého řešení je prokázána modelovým průjezdem návěsové soupravy v podélném 

profilu, kde je dostatečná vzdálenost mezi zadním ochranným rámem návěsu a krytem vozovky. 



Průvodní zpráva 

Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 9/23 

V rámci prostorových možností území byla provedena částečná změna směrového vedení dopravního 

napojení oblasti. Stávající napojení je výrazně zúženo a je zvýšen úhel napojení na ulici Přátelství 

z dnešních cca 43° na navrhovaných cca 90°. Pro snížení záboru okolních pozemků je navržena 

opěrná zeď. Na vjezdu do křižovatky je navržen jeden jízdní pruh pro odbočení vlevo a vpravo. 

Navržené řešení bylo kapacitně posouzeno v následujících kapitolách. Dále bylo prověřeno situační 

prověření návrhu obalovými křivkami návěsových souprav a autobusů délky 12 m, které se budou v 

prostoru křižovatky běžně vyskytovat. Výsledné řešení splňuje požadavky na plynulé a bezkolizní 

projetí vozidel křižovatkou. 

V rámci řešení napojení oblasti na ulici Přátelství nebyla řešena stávající křižovatka Přátelství x 

Málkovská (Nedvězí), do které zasahuje návrh řadících pruhů rekonstruované křižovatky. Je 

upraveno dopravní značení tak, aby křižovatka byla dále funkční. Vzhledem k nízké intenzitě na ulici 

Málkovská je navržené řešení dostačující. Navržená úprava řešení uzlu Přátelství x Obchodní x 

Málkovská představuje dočasné řešení křižovatky, neboť je připravován projekt na částečný obchvat 

města Říčany – propojení Přátelství <-> II/101 u Pacova, který má začátek v místě navrhované 

rekonstrukce. Je zde navržena velká okružní křižovatka, do které jsou kromě obchvatu zapojeny i 

napojení oblasti a ulice Málkovská. Časový horizont této investice není znám a z tohoto důvodu je 

projekčně připravována rekonstrukce dopravního napojení oblasti ve vyhovujících parametrech pro 

stávající stav. 

V rámci zprovoznění dalšího úseku Silničního okruhu kolem Prahy (D0) – stavba 511 dojde k zásadní 

změně směrování nákladní dopravy obsluhující řešený areál. Doprava generovaná areálem nebude 

pro napojená na D1 využívat silnici II/101, ale využije D0 511. I po této změně bude navržené řešení 

křižovatky stále funkční. Zprovoznění tohoto úseku D0 je dle www.rsd.cz plánováno na rok 2027.  

Dopravní napojení sousedních komerčních aktivit na komunikaci Přátelství resp. Černokostelecká 

(Zahradní centrum, Lidl a Tesco) je řešeno jako ve stávajícím stavu. 

4.3 CYKLOSTEZKY A CYKLOTRASY 

Schéma cyklistické dopravy je znázorněno v samostatné příloze dopravní studie. V oblasti je 

navrženo nové vedení sítě cyklostezek a cyklotras, které navazuje na již vybudovanou cyklostezku 

vedoucí od železniční stanice Říčany v trase zrušené vlečky a dále navazuje na turistické trasy ve 

směru do Kolovrat. Průchod areálem je veden ve dvou trasách: 

• Severovýchodní trasa vede víceméně paralelně s ulicí Přátelství částečně ulicí U Sanitasu. 

• Jihozápadní cyklostezka kopíruje hranici přilehlého lesíka. 

4.4 DOPRAVA V KLIDU 

Pro nově navržené objekty v jihovýchodní části oblasti je výpočet dopravy v klidu proveden dle 

požadavků normy ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací a výpočet je zobrazen v následující 

tabulce. 



 Průvodní zpráva  

10/23  Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 

Tabulka 1 – Výpočet dopravy v klidu 

 

• počet osobních automobilů v SčK  683 621 

• počet obyvatel v SčK    1 397 997 dle ČSÚ 31.12.2020 

• stupeň automobilizace    489 vozidel na 1000 obyvatel 

(https://poladprahu.cz/wp-content/uploads/2019/10/PAnalyza_2017-08-10.pdf) 

• součinitel stupně automobilizace  1,22 

Navržený počet parkovacích a odstavných ploch bude odpovídat provedenému výpočtu, případně lze 

počet míst upravit dle konkrétního využití objektů. Bilanční výpočty budou ověřeny v dokumentacích 

jednotlivých objektů. 

Počty parkovacích míst u stávajících objektů v řešeném území vychází ze schválených projektových 

dokumentací, jejichž nedílnou součástí byl výpočet dopravy v klidu podle platných předpisů. Objekty, 

které v současné stavu procházejí rekonstrukcí musí rovněž splňovat požadavky na bilanci dopravy 

v klidu. Jedná se zejména o prodejnu Billa, objekt Alfa, objekt R1 a prodejnu Lidl. V rámci studie 

tedy není potřebná jejich revize. Ta bude provedena v rámci jednotlivých dokumentací i s ohledem 

na dodržení limitů minimálního procentního pokrytí vysazené zeleně a dalších požadavků 

vyplývajících z územního plánu. 

 

Obrázek 6 – Zástavbové schéma 



Průvodní zpráva 

Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 11/23 

5 DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST ÚZEMÍ 

Po dostavbě všech komunikací v rámci oblasti a stavební úpravě křižovatky Přátelství x Obchodní 

bude zajištěna dostatečná dopravní infrastruktura pro všechny druhy dopravy, a to včetně propojení 

do sousedních území. V následujících odstavcích je mimo individuální automobilové dopravy také 

hromadná veřejná, cyklistická a pěší doprava. 

5.1 AUTOMOBILOVÁ DOPRAVA 

Zajištěné dopravní obslužnosti území pro automobilovou dopravu je v návrhovém stavu v podstatě 

shodné jako ve stávajícímu stavu – není navržena zásadní změna organizace dopravy. Jsou navrženy 

změny technického řešení. Na vjezdech, kde je vyloučena nákladní doprava, bude nákladní doprava 

vyloučena i nadále. 

V rámci této studie není řešena dopravní situace u komerčních objektů napojených přímo na ulici 

Přátelství respektive Černokostelecká. Dopravní napojení a provoz na parkovištích u Zahradního 

centra a u prodejny Lidl je podmíněně vyhovující, přestože by bylo vhodné omezit počet napojení na 

ulici Přátelství a obě komerční aktivity napojit z jedné dostatečně kapacitní křižovatky. Tento 

požadavek je zřejmě obtížně realizovatelný kvůli majetkovým vztahům. 

 

Obrázek 7 – Schéma motorové dopravy 

Dopravní napojení parkoviště u objektů Tesco a Atrium je na ulici Černokostelecká řešeno světelně 

řízenou křižovatkou, která je při intenzitách průměrného pracovního dne kapacitně dostačující, jak 

bylo posouzeno v předchozí studii. Navýšení počtu parkovacích míst a tedy i počtu vozidel po 

dostavbě objektu Atrium není tak zásadní, aby bylo nutné provést ověřující kapacitní posudek. 

Problémy nastávající v nákupních špičkách, kdy doprava do zóny přesahuje běžné intenzity provozu. 

Zároveň dochází k dopravním problémům na vjezdu na parkoviště, kde by bylo vhodné provést 

dopravní opatření tak, aby nedocházelo ke vzdutí vozidel až do prostoru křižovatky na ulici 

Černokostelecká. Jedná se o lokální úpravu, která nemá vliv na celkové řešení studie. Dopravní 

napojení parkoviště na ulici Černokostelecká je vyhovující a v rámci studie není nutné navrhovat jeho 

úpravu. 

V budoucnosti je také možná realizace jednosměrného propojení podél objektu Alfa. Nabízí se také 

propojení pro osobní automobily v oblasti severozápadně od obchodního domu Tesco. Toto propojení 

by ale vyžadovalo ověření kapacitních možností dotčených křižovatek. 

Schéma obsluhy automobilovou dopravou je znázorněno v příloze B.6. 



 Průvodní zpráva  

12/23  Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 

5.2 VEŘEJNÁ HROMADNÁ DOPRAVA 

Dopravní obslužnost řešeného území veřejnou hromadnou dopravou je v současném stavu zajištěna 

autobusovými zastávkami v Černokostelecké a Obchodní ulici a také železniční dopravou. Vzhledem 

ke krátkým docházkovým vzdálenostem a dostatečné četnosti spojů, je řešená oblast dostatečně 

kvalitně obsloužena veřejnou hromadnou dopravou. 

 

Obrázek 8 – Schéma linek MHD 



Průvodní zpráva 

Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 13/23 

Schéma obsluhy území veřejnou hromadnou dopravou je znázorněno v příloze B.6. 

5.2.1 Autobusová doprava 

Zastávka Říčany, průmyslový areál Černokostelecká (v Černokostelecké ulici) je nácestná zastávka, 

kde je vedena řada linek, které jedou z Prahy a dále směrem na Kutnou Horu a další sídla, nebo 

obsluhují obce v oblasti Říčanska. Nachází se přibližně 250 m od středu řešené oblasti. V jízdním 

řádu 2022 je obsluhována těmito linkami: 

• 364: Praha, Depo Hostivař – Doubek 

• 381: Praha, Háje – Čáslav, obchodní centrum 

• 382: Praha, Háje – Sázava, aut. st. 

• 383: Praha, Háje – Chocerady 

• 387: Praha, Háje – Uhlířské Janovice, náměstí 

• 428: Jesenice – Doubek 

• 494: Strančice, žel. st. – Říčany, nádraží 

• 959 (noční linka): Praha, Háje – Mukařov 

Zastávka Říčany, Černokostelecká (v Obchodní ulici) vzdálená přibližně 350 m od středu řešené 

oblasti je dle jízdního řádu v roce 2022 obsluhována linkami: 

• 428: Jesenice – Doubek 

• 494: Strančice, žel. st. – Říčany, nádraží 

V nepatrně delší docházkové vzdálenosti (k obchodnímu domu Tesco cca 400 m) se nachází ještě 

nácestná zastávka Říčany, U Větrníku s provozem především místních linek: 

• 303: Praha, Černý Most – Říčany, Wolkerova 

• 364: Praha, Depo Hostivař – Doubek 

• 385: Praha, Opatov – Říčany, Olivovna 

• 428: Jesenice – Doubek 

• 469: Strančice, žel. st. – Březí, Podskalí 

• 494: Strančice, žel. st. – Říčany, nádraží 

V Říčanské ulici je ve vzdálenosti cca 450 m lokalizována zastávka Říčany, U podjezdu. Autobusové 

linky, jež jí obsluhují, ale zastavují i v bližších výše uvedených zastávkách. 

V návrhu rozvoje oblasti je stávající systém dopravní obsluhy veřejnou hromadnou dopravou 

zachován, změna linkového vedení může být provedena organizátorem dopravy (ROPID). 

V rámci rozvoje komunikačního systému území je možné z hlediska prostorového řešení komunikací 

obsluhu veřejnou hromadnou dopravou rozšířit i na další komunikace, nicméně s ohledem na 

dopravní nabídku v oblasti není přidávání dalších linek nutné. 

Projektová dokumentace rekonstrukce napojení oblasti na ulici Přátelství je prověřena na provoz 

autobusů veřejné dopravy. 

5.2.2 Železniční doprava 

Říčanská železniční stanice je umístěno jihovýchodně od řešeného území v centru města. Vzdálenost 

mezi stanicí a okrajem řešené oblasti je cca 750 m pro pěší i cyklisty po trase bývalé železniční 

vlečky. 

Stanice je obsluhována následujícími linkami: 

• S2: Kolín – Nymburk – Praha – Benešov u Prahy 

• S9: Praha – Benešov u Prahy 

• S90: Praha – Benešov u Prahy – Tábor 

• R49: Praha – Benešov u Prahy 



 Průvodní zpráva  

14/23  Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 

Pravidelně po celý den jezdí pouze příměstská linka S9 se špičkovým intervalem o hodnotě 15 minut. 

Sedlový interval se rovná 30 minutám. 

5.3 PĚŠÍ A CYKLISTICKÁ DOPRAVA 

5.3.1 Pěší doprava 

Zastavovací studie navrhuje řešit hlavní pěší trasu podél ulice Přátelství, kde využitím stávajících 

chodníků a dobudováním nových chodníků vznikne spojitá trasa, která propojí všechny stávající 

komerční objekty. Tato trasa je vedena od mostního objektu přes II/101 Říčanská až na konec území 

k objektu Thermogas, kde bude navazovat na pěší cesty ve směru do Kolovrat. Tato trasa se kříží s 

upravovanou křižovatkou u supermarketu Billa, kde je navržen přechod pro pěší. Trasa je dále 

vedena podél vnitroareálové komunikace a následně samostatným chodníkem. 

Druhá větev pěší trasy směrem od centra města je vedena z prostoru železniční stanice po tělese 

bývalé vlečky. 

Třetí možností napojení oblasti pro pěší je z oblasti Na Vysoké přes chráněný železniční přejezd. 

V řešeném území jsou jednotlivé vstupní trasy vzájemně propojeny několika možnými trasami. Jejich 

koncentrace je vyšší v jihovýchodní části oblasti, kde propojují komerční aktivity. V severozápadní 

části oblasti, kde jsou převážně skladové objekty, nejsou pěší komunikace ve stávajícím stavu 

realizovány. 

Návrhem těchto pěších tras je poměrně dobře zajištěna prostupnost pro pěší ke všem komerčním 

aktivitám a zároveň je umožněn i prostup do krajiny směrem na Kolovraty. 

Vedení pěších tras je patrné z přílohy B.5. 

5.3.2 Cyklistická doprava 

Cyklistické trasy jsou ve směru od zastavěného území Říčan navrženy ve dvou vstupech, projíždí 

celým řešeným územím a dále pokračují směrem na Kolovraty ve dvou možných trasách. 

Severní trasa vstupuje do území podél ulice Přátelství resp. Černokostelecká s využitím místní 

komunikace U Disku. Je vedena po obslužné komunikaci až k propojce od železniční stanice. Dále je 

vedena shodně s pěší trasou mezi objektem Tesco a objekty „B“ a dále kolem autosalonu Hyundai. 

Dále je vedena podél Obchodní ulice a následně až na západní okraj oblasti, kde navrženo propojení 

s jižní trasou. Zároveň je zde napojení na cyklotrasu ve směru do Kolovrat. 

Jižní trasa vstupuje do území od železniční stanice po tělese bývalé vlečky a je dále vedena v zeleni 

mezi řešenou oblastí a železniční tratí až na západní konec oblasti, kde se propojí se severní trasou 

a zároveň je zde navrženo další propojení na cyklotrasu ve směru do Kolovrat. Tato trasa nevyužívá 

obslužné komunikace oblasti a je tedy vhodná pro cykloturisty, kteří řešeným územím pouze projíždí. 

U objektů řešené oblasti bude umístěna infrastruktura pro odstavování jízdních kol. V Říčanech jsou 

také dostupné a populární služby na veřejné sdílení a půjčování bicyklů, což má pozitivní vliv na 

dostupnost řešeného území. Stávající provozovatel služby nabízí v rámci Říčan 24 stanic a 40 jízdních 

kol s možností vrácení i v Praze. Spolu s dostavbou objektů se předpokládá rozšíření o další stanice 

v oblasti. 



Průvodní zpráva 

Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 15/23 

 

Obrázek 9 – Schéma nemotorové dopravy 

Schéma cyklistické dopravy je znázorněno taktéž v příloze B.5. 

6 DOPRAVNÍ MODEL 

Pro vytvoření dopravního modelu a výpočet zatížení pro posuzované varianty byl použit dopravně-

plánovací software PTV-VISION® společnosti PTV Karlsruhe. Použit byl program pro modelování 

dopravní poptávky a zatěžování komunikační sítě VISUM® 2020. 

Program VISUM® obsahuje modul jak na modelování přepravní poptávky, tak na přiřazení matic 

dopravní poptávky na parametrizovanou dopravní síť. Vstupy do modulu přepravní poptávky jsou: 

členění území do zón, demografické a aktivitní informace o jednotlivých zónách, vzory dopravního 

chování homogenních skupin obyvatelstva, rozhodovací algoritmy a nabídka dopravních sítí a 

dopravních služeb. Výstupem jsou matice dopravních objemů jízd v členění na osobní, lehká nákladní 

(hmotnost do 3,5 t) a ostatní nákladní vozidla (hmotnost nad 3,5 t). 

Modul na přiřazování poptávky na dopravní síť respektuje kapacitně závislé zatěžování, desítky 

iteračních kroků, síť definovanou uzly, spojnicemi, délkou, kategorií, kapacitou, výchozí rychlostí, 

křižovatkami, povolenými křižovatkovými pohyby a délkou zdržení. 

Program VISUM® umožňuje sledovat rozdíly v zatížení komunikační sítě pro různé varianty a různé 

časové horizonty. Výstupem je síť s ročním průměrem denních intenzit (RPDI). 

6.1 MODEL STÁVAJÍCÍHO STAVU  

Základ modelu komunikační sítě byl převzat z modelu individuální automobilové dopravy v celé České 

republice do podrobnosti silnic III. třídy a hlavních průjezdných komunikací ve městech, včetně 

základních silnic evropského významu v zahraničí, zpracovaný v rámci zakázky „Aktualizace 

kategorizace silniční sítě do roku 2040“ [1]. Tento model je průběžně aktualizován a používán pro 

potřeby ŘSD ČR, krajů a měst. V současné době je aktualizován na celostátní sčítání 2020 [2]. 

Dopravní model intenzit automobilové dopravy zahrnuje kompletní komunikační síť a dopravní vztahy 

na území České republiky, včetně přeshraničních vazeb, a to jak pro současný stav, tak i v prognóze 

do roku 2050. 

Dopravní model se skládá z modelu dopravní poptávky, který představují matice přepravních vztahů 

pro jednotlivé druhy dopravy, a z modelu přepravní nabídky, který obsahuje parametrizovanou 

komunikační síť. 



 Průvodní zpráva  

16/23  Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 

Při zpracování této studie byla z celorepublikového modelu vyříznuta část sítě zahrnující Středočeský 

kraj. Tím, že dopravní model je zpracován na pozadí celorepublikového dopravního modelu, je možné 

ve výpočtech zohlednit změny intenzit na vstupujících komunikacích do „vyříznuté“ části sítě 

způsobené dostavbou komunikační sítě na území celé České republiky. 

 

Obrázek 10 – Dopravní model České republiky 

 

Obrázek 11 – Rozsah dopravního modelu použitý pro studii 

6.1.1 Dopravní poptávka 

Vstup dopravní poptávky z matic přepravních vztahů do sítě se odehrává pomocí napojení dopravních 

zón. Celé řešené území obsahuje 2792 dopravních zón. V zájmovém území bylo na základě údajů ze 



Průvodní zpráva 

Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 17/23 

Statistického lexikonu obcí České republiky [3] rozděleno město Praha na 914 dopravních zón a 

Říčany na 72 dopravních zón. Navíc jsou zadány samostatné zóny pro sklady a velká nákupní centra 

(31 zón) a rozvojové oblasti (8 zón). 

Matice byly vypočteny v programu VISEM® 8.1 na základě demografických údajů. Objem zdrojové a 

cílové dopravy v jednotlivých dopravních zónách je vypočten ze statistických údajů pro základní 

sídelní jednotky. Výchozími daty jsou celkový počet obyvatel, počet ekonomicky aktivních obyvatel, 

počet obyvatel do 14 let, počet pracovních příležitostí, atraktivita území, obchodní plochy atd. [3]. 

Směrování přepravních vztahů je vypočteno na základě řetězců aktivit (např. domov – zaměstnání 

– nakupování – domov, domov – škola – domov atd.) pomocí gravitačního modelu. Velikost 

přepravního vztahu mezi dvěma dopravními zónami závisí na disponibilitě zdrojové zóny (objem 

zdrojové dopravy), na atraktivitě cílové zóny (objem cílové dopravy) a vzdálenosti zdroje a cíle. 

Matice přepravních vztahů jsou děleny podle druhu vozidel na osobní, lehká nákladní (hmotnost do 

3,5 t) a ostatní nákladní (hmotnost nad 3,5 t). 

Pro přeshraniční dopravu byly vytvořeny samostatné matice na základě směrového průzkumu na 

hraničních přechodech z roku 2010 [4], které byly aktualizované na CSD 2020 [2]. Dělení podle 

druhu vozidel je stejné jako u vnitřní dopravy. 

6.1.2 Dopravní nabídka  

Pro vytvoření modelu dopravní nabídky je použit program VISUM®, modul na přiřazení poptávky na 

dopravní síť, který je součástí dopravně-plánovacího softwaru PTV-VISION® společnosti PTV 

Karlsruhe. Program VISUM® pracuje na základě principů síťové analýzy. Síť je tvořena uzly a hranami 

(spojnicemi), představujícími komunikační síť. Uzly představují křižovatky, zastávky hromadné 

dopravy a místa napojení dopravních zón. 

Pro každou spojnici jsou zadány následující parametry: 

• typ spojnice (dálnice, silnice pro motorová vozidla, silnice I., II. a III. třídy, 

železnice, místní komunikace rychlostní, sběrné, obslužné, pěší cesty), 

• přípustné dopravní systémy, 

• maximální rychlost, 

• kapacita / 24 hod. 

Uzly představují křižovatky, místa napojení dopravních zón nebo zastávky veřejné dopravy. 

Křižovatky mají následující parametry: 

• typ křižovatky (světelně řízená, neřízená s / bez přednosti v jízdě, mimoúrovňová), 

• zakázané pohyby v křižovatkách, 

• zdržení při průjezdu křižovatkou. 

Silniční komunikace jsou v dopravním modelu děleny podle typu na: 

• dálnice, 

• silnice pro motorová vozidla, 

• silnice I. třídy (a průtahy), 

• silnice II. třídy (a průtahy), 

• silnice III. třídy, 

• místní komunikace rychlostní (funkční skupina A), 

• místní komunikace sběrné (funkční skupina B), 

• místní komunikace obslužné (funkční skupina C). 



 Průvodní zpráva  

18/23  Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 

6.1.3 Přidělení na síť 

Po výpočtu matic proběhlo přidělení přepravních vztahů na komunikační síť a výpočet zatížení 

komunikační sítě. Volba trasy mezi dvěma dopravními zónami se uskutečňuje na základě impedance 

(odporu) trasy, která závisí na jízdní době. Jízdní doba je závislá na zdržení při průjezdech 

křižovatkami a na jízdní rychlosti na trase, která je závislá na stupni saturace (poměr intenzity a 

kapacity). Kapacitně závislý výpočet tak po dosažení určité stupně saturace přiděluje vztahy na 

alternativní, méně zatížené trasy. 

Při přidělení na síť není uvažováno s vlivem zpoplatnění sítě dálnic, silnic, ani dalších vlivů, jako např. 

s regulací dopravy (zpoplatnění vjezdu do centra, parkovací zóny atd.). 

6.1.4 Kalibrace modelu 

Výsledné matice cest individuální dopravy současného stavu jsou kalibrovány na Celostátní sčítání 

dopravy provedené Ředitelstvím silnic a dálnic v roce 2020 [2], data TSK 2019 [5] a průzkum 

provedený na vjezdech do areálu v roce 2019. 

Kvalita kalibrace na těchto křižovatkách je zobrazena v následujícím grafu porovnáním modelu 

(Model atribute VolVehPrT) se sledovanými hodnotami (Observed attribute SCIT-VSE) pomocí 

regresní křivky. 

Graf 1 – Analýza zatížení v zájmovém území – všechna vozidla 

 

Porovnání podle vzorce GEH (minimálně 85 % srovnání musí mít GEH <5), za předpokladu podílu 

hodinových intenzit ve výši 10 % z celodenních hodnot, je pro profily a křižovatkové pohyby celkem 

následující: 

• Celkový počet porovnání 66 

• Počet GEH <5  62 

• Počet GEH> 5  4 

• Podíl GEH <5  93,94 % 

Kvalita kalibrace na aktuální data je rovněž zobrazena v následujícím obrázku porovnáním modelu 

se sledovanými daty na konkrétních úsecích komunikací. 



Průvodní zpráva 

Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 19/23 

 

Obrázek 12 – Kvalita kalibrace 

Výsledkem je kalibrovaný model současného stavu. 

6.2 DOPRAVNÍ PROGNÓZA 

Dopravní prognóza vychází z předpokládaného rozvoje území a rozvoje dopravní sítě. Prognostický 

dopravní model je sestaven pro rok 2030. 

Pro vytvoření dopravního modelu a výpočet zatížení byl použit dopravně-plánovací software PTV-

VISION® společnosti PTV Karlsruhe stejně jako pro model současného stavu. Použity byly programy 

VISEM® 8.10 pro modelování dopravní poptávky a VISUM® 2020 pro zatěžování komunikační sítě. 

6.2.1 Dopravní poptávka 

Dopravní poptávka je převzata z aktualizovaného modelu individuální automobilové dopravy celé ČR 

[1] pro rok 2030, který je zpracován na základě aktualizovaných TP 225 Prognóza intenzit 

automobilové dopravy z roku 2018 [5]. Stanovení výhledového počtu cest je provedeno pomocí 

koeficientů vývoje pro jednotlivé vztahy mezi zónami. Koeficienty jsou určeny podle typu zóny, délky 

cesty a typu vozidla, pro který je koeficient určován. Každá zóna je charakterizována třemi 

parametry: 

• příslušnosti zóny do konkrétního kraje ČR, 

• velikost obce podle počtu obyvatel, 

• příslušnost obce do rozvojové osy nebo oblasti podle Zásad územního rozvoje kraje (ZÚR). 

Délky cest mezi jednotlivými zónami jsou rozděleny do tří kategorií: 

• do 5 km,  

• od 5 km do 20 km,  

• nad 20 km. 

Posledním parametrem je skupina vozidel, pro které jsou koeficienty určovány. Jedná se o: 

• osobní vozidla,  

• lehká nákladní vozidla,  

• těžká vozidla. 



 Průvodní zpráva  

20/23  Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 

Nárůst dálkových vztahů, které jsou vůči řešenému území tranzitní, vychází z celorepublikového 

modelu dopravy [1], který je zpracován na stejných principech uvedených výše (TP 225 [5]). 

Nárůsty přeshraniční dopravy vychází z koeficientů vývoje mezioblastních vztahů pro zóny 

reprezentující přeshraniční dopravu dle TP 225 [5]. Tyto koeficienty vychází z rozdělení na jednotlivé 

typy vozidel (osobní vozidla, lehká nákladní vozidla a těžká vozidla) a ze země, do/z které cesta 

směřuje (Bavorsko, Sasko, Polsko, Slovensko, Rakousko). 

6.2.2 Dopravní nabídka 

Do modelu dopravy jsou zaneseny komunikace, které jsou vedeny v areálu. Napojení na ulici 

Černokostelecká je uvažováno v souladu s návrhovým stavem. 

V řešeném území je model dopravy zpodobněn s ohledem na podrobnější data o jednotlivých 

komerčních aktivitách. Dále jsou do modelu zaneseny nové zóny, včetně odhadu generované dopravy 

těmito objekty. 

Výpočet intenzit dopravy je proveden pro rok 2030, ve kterém se uvažuje s naplněným odhadem 

generované dopravy z nových zón. 

Tabulka 2 – Generovaná doprava za 24 hodin z nových zón (jednosměrně) 

Objekt OV LNV (do 3,5t) NV (nad 3,5t) 

C3 6 10 1 

C4 5 11 1 

B4 27 22 5 

B5 27 21 2 

B3 20 19 1 

celkem 85 83 10 

Z hlediska směrování příjezdů a odjezdů z/na dálnici D1 je významným faktorem existence Pražského 

okruhu, a to zejména stavba 511 (úsek Běchovice – D1), která propojuje dálnice D1 a D11. V rámci 

stavby 511 je navržena mimoúrovňová křižovatka (MÚK) se silnicí I/2 – Černokostelecká. Tato 

křižovatka je situována mezi Říčany a Uhříněvsí. Napojení řešeného areálu na dálniční síť bude tedy 

výrazně zjednodušeno a vozidla nebudou používat stávající silnici II/101. To znamená celkovou 

změnu směrování dopravy v řešeném území. Zprovoznění této stavby má významný vliv na 

směrování dopravy v oblasti Říčanska. 

V dopravních modelech není uvažováno s přeložkou silnice I/2, která měla být koncipována jako 

obchvat Říčan, Mukařova a Louňovic. Zprovoznění této přeložky by výrazně odlehčilo silnici I/2 

v řešeném prostoru. Realizace této přeložky je dle našeho názoru již územně neprůchozí. 

6.3 VÝSTUPY Z DOPRAVNÍHO MODELU 

V přílohách 1.1 a 2.1 jsou znázorněny intenzity dopravy na všech silnicích, místních a účelových 

komunikacích v zájmovém území a jeho bezprostředním okolí. Intenzity dopravy jsou uvedeny jako 

profilové (oba směry), a to ve složení: všechna vozidla / lehká nákladní vozidla (do 3,5 t) / těžká 

nákladní vozidla (včetně autobusů veřejné dopravy). Intenzity jsou vypočteny za 24 hodin RPDI 

(roční průměr denních intenzit). Jedná se o formát dat, které jsou běžně využívány pro kapacitní 

posudky a vyhodnocení důsledků generované dopravy. 

V přílohách 1.2 a 2.2 jsou znázorněny kartogramy křižovatek – napojení areálu na silnici I/2. 

Kartogramy křižovatkových pohybů jsou podkladem pro kapacitní posouzení křižovatek. 

V příloze 2.3. jsou znázorněny intenzity dopravy, které jsou generovány dopravou pouze od nových 

objektů v posuzovaného areálu, tj. bez stávajících objektů. 



Průvodní zpráva 

Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 21/23 

V následující tabulce je provedeno srovnání intenzit dopravy, které jsou vypočteny pro celou síť, a 

zároveň je zde vyjádřen podíl dopravy, který je tvořen novými objekty v posuzovaném areálu. Jedná 

se tedy o vyjádření navýšení dopravy od nových objektů v areálu na okolní silniční síť. 

Pro posouzení jsou zvoleny profily na silnicích I/2, II/101 a II/107. Vypočtená procenta představují 

navýšení dopravy generované novými objekty v areálu z celkové intenzity dopravy, která bude dle 

modelu dopravy silniční síť využívat. 

Tabulka 3 – Porovnání intenzit dopravy 

6.4 KAPACITNÍ POSOUZENÍ KŘIŽOVATKY 

Kapacitní posouzení křižovatek je provedeno pro křižovatku ulic Přátelství a Obchodní. Vychází 

z kartogramu křižovatky pro výhledový rok 2030 a počítá i s dostavbou a zprovozněním D0. V tomto 

scénáři je dosaženo maximální hodnoty intenzit dopravy. V této stykové křižovatce jsou umožněny 

všechny křižovatkové pohyby. 

Tabulka 4 – Kapacitní posouzení křižovatky 

Název křižovatky: Říčany – Přátelství x Obchodní 

Posuzovaný stav: dopravní napojení oblasti na ulici Přátelství (prognóza 2030) 

Vjezd Směr 

Intenzita Kapacita 
Cn 

Rezerva Fronta Zdržení Počet ÚKD 

OA N+B celk. skladba L95% tw zast. 

voz/h voz/h voz/h pvoz/h pvoz/h pvoz/h m s voz/h   

Přednost: Hlavní                   

Přátelství – 
východ 

Vlevo 18 2 20 21 596 575 0 6 14 A 

Přímo 861 113 974 1032 1800 768      

Přednost: Stop na vjezdu              

Obchodní Vlevo 65 13 78 84 Spol. pruh           

Vpravo 15 2 17 17 Spol. pruh       

VL+VP 80 15 95 101 101 0 74 >120 95 E 

Přednost: Hlavní               

 
Přímo 747 79 826 865 Spol. pruh       

Vpravo 65 13 78 84 Spol. pruh       

PŘ+VP 812 92 904 949 1800 851         

Zdržení celkem 3.2 h; 5.8 s/voz                         Počet zastavení celkem 109 voz/h; 5 % voz   

Stanovená úroveň kvality dopravy křižovatky na hlavní komunikaci A – Velmi dobrá 

 
Zatížení silniční 

sítě 

Zatížení silniční sítě dopravou 

generovanou novou výstavbou 

 
Celkem vozidel 

za 24 h 

Celkem vozidel 

za 24 h 

Celkem vozidel 

za 24 h 

II/101 Říčanská jih 6 590 5 0,07 

II/101 Říčanská střed 12 140 10 0,08 

II/101 Říčanská sever 7 150 10 0,14 

I/2 Černokostelecká západ 24 750 330 1,35 

I/2 Černokostelecká střed 26 260 30 0,11 

I/2 Černokostelecká střed 24 460 10 0,04 

II/107 Pod Lihovarem 7 600 5 0,07 



 Průvodní zpráva  

22/23  Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 

Stanovená úroveň kvality dopravy křižovatky na vedlejší komunikaci E – Nestabilní 

Bylo počítáno s 7,9 % podílem špičkové hodiny z celkových denních intenzit. Křižovatka je kapacitně 

vyhovující s ÚKD E znamenající nestabilní provoz. Tento nestabilní provoz je však předpokládán 

pouze na vedlejší komunikaci – ulici Obchodní, kde může v době dopravní špičky docházet ke vzniku 

kolon. Nicméně podle ČSN 736 102 je možné po dobu nejvýše jedné hodiny na vedlejších místních 

komunikacích akceptovat i ÚKD F a proto je dosažený výsledek vyhovující. 

V hlavním směru, v ulici Přátelství, je provoz vyhodnocen i v dopraví špičce jako zcela plynulý, a to 

i na levém odbočení, pro které je navržen nový odbočovací pruh. 

  



Průvodní zpráva 

Studie dopravního napojení oblasti Interiér Říčany 23/23 

7 ZÁVĚR 

Studie dopravy prokázala, že doprava generovaná novou zástavbou v posuzovaném území nemá 

zásadní vliv na celkovou dopravní situaci ve městě Říčany a v okolí. Toto je prověřeno procentuálním 

vyjádřením navýšení dopravy na sledovaných profilech. Prognózované hodnoty intenzit dopravy jsou 

patrné z přiložených kartogramů. 

Ve studii jsou také určeny kapacity parkovacích ploch, které vzniknou v souvislosti s nově 

plánovanou zástavbou. 

Navržené řešení rekonstrukce stávajícího dopravního napojení oblasti na ulici Přátelství splňuje 

základní požadavky na zvýšení bezpečnosti a plynulosti provozu, což bylo prokázáno kapacitním 

výpočtem křižovatky ulic Přátelství a Obchodní. 

Nově navržené řešení napojení oblasti rovněž odstraňuje stávající omezení hlavního směru, které 

vyplývá z absence odbočovacího pruhu vlevo. Dále jsou vyřešeny i problematické průjezdy 

křižovatkou zejména pro návěsové soupravy, aby bylo zcela eliminováno riziko poškozování krytu 

vozovky zadním rámem návěsu z důvodu nevyhovujících sklonových poměrů napojení oblasti. 

V rámci zprovoznění dalšího úseku Silničního okruhu kolem Prahy (D0) – stavba 511 dojde k zásadní 

změně směrování nákladní dopravy obsluhující řešené území. Doprava generovaná územím nebude 

pro napojená na D1 využívat silnici II/101, ale využije D0 511, neboť se bude jednat o rychlejší a 

komfortnější trasu. I po této změně bude navržené řešení křižovatky stále funkční. Zprovoznění 

tohoto úseku D0 je dle www.rsd.cz plánováno na rok 2027. 

Dopravní situaci ve výhledu příznivě ovlivní připravovaný projekt na částečný obchvat města Říčany 

– propojení Přátelství <-> II/101 u Pacova, který má začátek v místě navrhované rekonstrukce. Je 

zde navržena velká okružní křižovatka, do které jsou kromě obchvatu zapojeny i napojení oblasti 

(ulice Obchodní) a ulice Málkovská. Časový horizont této investice není znám a z tohoto důvodu je 

v této fázi projekčně připravována nejprve rekonstrukce dopravního napojení oblasti ve vyhovujících 

parametrech. 

 

8 REFERENCE 

[1]  AFRY CZ s.r.o., Aktualizace kategorizace silniční sítě do roku 2040, 2016.  

[2]  ŘSD, Celostátní sčítání dopravy 2020, 2022.  

[3]  ČSÚ, Statistický lexikon obcí České republiky 2011, 2013.  

[4]  ŘSD, Směrový průzkum na hraničních přechodech, 2010.  

[5]  EDIP, TP 225 Prognóza intenzit automobilové dopravy, 2018.  

 

 

V Praze v květnu 2022 

Autorský kolektiv 


